S iii

extirpare latagimus: et honorem suum sincerum
relinquere veritati

Et autem primus arti

culus quod partes magicas et maleficia et invocationes nephelas querere familiaritates et amicitias et auxilia demonum non sit idolatria. Error. Quoniam demon aduersarius primus et implicabilis dei et hois iudicat: nec est honoris vel dominij cuiuscumque divini vere seu participative vel aptitudinaliter susceptius: ut alie creature rationales non damnare nec in signo ad placitum instituto ut sunt imagines et templa: deus in ipsis adoratur.

Sed s articulus quod dare vel offerre vel promittere demonibus qualcumque rem ut adimplant desiderium hois: aut in honorem eorum aliquod osculari vel portare non sit idolatria. Error.

Tertius quod in re pactum cum demonibus tacitus vel exponit non sit idolatria vel species idolatrie vel apostasie. Error. Si intendimus esse pactum implicitum in omni observatione superstitionis: cuius effectus non debet a deo vel in natura rationabiliter expectari.

Quartus quod conari per artes magicas demones in lapidibus: annulis: speculis aut imaginibus nomine eorum praescratis vel potius eis creatis includere cogere et artare vel eas velle vivificare: non sit idolatria. Error.

Quintus quod licet est ut in magicis artibus vel alijs quod buscuis superstitionibus a deo et ecclesia prohibitis per quocumque bono fine. Error. quia si aplim non sunt facienda mala ut bona carent.

Sextus quod licet sit aut etiam primitenda maleficia maleficis repellere. Error.

Septimus quod aliquid cum aliquo possit dispensare in quocumque casu: ut talib' licite ut sit. Error.

Octauus quod artes magice et similes superstitiones et earum observationes sunt ab ecclesia irrationaliter prohibite. Error.

Nonus quod deus per artes magicas et maleficia inducat copellere demones suis inuocationibus obedire. Error.

Decimus quod turificationes et suffumigationes que sunt in talium artium et maleficiarum exercitio sunt ad honorem dei et ei placeant. Error et blasphemia: quoniam deus absque punire vel prohiberet. Undecimus quod talib' et talis ut non est sacrificare seu immolare demonibus et ex sequenti damnabiliter idolatrare. Error.

Duodecimus quod uba sancta et orationes quodammodo de uote et ieiunia et balneationes et purificatio corporis in puris et alijs: et missarum celebratio: et alta opera genere bonorum que sunt per exercitum hominis artes excusent eas a malo et non potius accusent. Error. nam per talia sacre res immo ipse deus in eucharistia demonib' temptat imolari: et hoc peccat de-

mon: vel quod in his honoris simil raltissimo: vel ad fraudes suas occultandas: vel ut simplices illa quiet facilius et damnabilius perdat.

Tredecimus quod sancti prophetate talib' sanctis tales artes habuerunt suas prophetias et miracula fecerunt aut demones expulerunt. Error et blasphemia.

Decimus quartus quod deus per se immediate vel per nos angelos talia maleficia sanctis hoib' reuelauerit. Error et blasphemia.

Quindecimus quod possibile est per tales artes cogere liberum hois arbitrii ad voluntatem seu desiderium alterius. Error: et hoc couarifacere est impurum et nepharium.

Dedecimus quod ideo artes profane honestae sunt et a deo et per eas licet obseruare: quia per eas quodcumque vel sepe euenerit: sicut ventes eis queruntur: vel per dicunt: vel quia bonum quodcumque puenit ex eis Error.

Decimus septimus quod per tales artes demones non coguntur et copelluntur: et non potius ita se cogunt fingunt ad seducendos hois. Error.

Decimus octauus quod per tales artes et ritus impios: per sortilegia: per carminaciones et invocaciones demonum: per quasdam insultaciones et talia maleficia nullus unquam effectus ministerio demonum subsequatur. Error. Nam talia quodcumque primitit deus pertingit: ut patuit in magis pharaonis et alibi plures vel quod ventes seu pestilentes propter malam fidem et alia peccata nephada dati sunt in reprobum seu sum: et denierentur sic illudi.

Decimus nonus quod boni angeli includantur in lapidibus et cohercent imagines vel vestimenta aut alia faciant que in istis artibus continentur. Error et blasphemia.

Vicesimus quod sanguis proprie vel edici vel alterius animalis: vel per gamenum virginem vel cornum leonis et filia habeat efficacia ad cogendos vel repellendos demones mysterio homini artium. Error:

Vicesimus primus quod imagines de cere plumbi vel auro vel de cera alba vel rubra vel alia materia baptisate exorcitate et consecrante seu potius exorcisatio finis predictas artes et sub certis diebus habeant virtutes mirabiles: quod in libris talium artium recitantur. Error: in fide et phisica naturali et astronomia vera.

Vicesimus secundus quod ut talib' et fidem dare non sit idolatria et infidelitas. Error.

Vicesimus tertius quod aliqui demones boni sunt alii benigni: alii oia scientes: alii nec salutine nec dannati. Error.

Vicesimus quartus quod suffumigations que sunt in hominibus operationibus contiuntur in spiritu: aut quod sunt debite eis. Error.

Vicesimus quintus quod unus demon sit rex orientis et per se ipsum suo merito: et talius occidetur: alius

septētrionis: alius mer. dī. i. Error.
Vicesimus sextus q̄ intelligētia motrix celi influit
in animam rōnalem sicut corpus celi influit in cor/
pus humanum. Error.

Vicesimus septimus q̄ cognatiōes n̄re intellectu
ales et volitiones n̄re interiores immediate cau/
sēt a celo: et q̄ p aliquā traditionem magiā ta/
les possunt sciri: et q̄ p illam de eis certitudinaliter
indicare sit licitum. Error.

Vicesimus octauus articul⁹ q̄ p q̄scunq; artes
magicas possimus deuenire ad visiones diuine
essentie vel sanctoz spirituū. Error.

Acta sunt hec et post maturā celebrāq; inter/
nos et deputatos nostros examinationē: cōclu/
sa in nostra congregatiōe generali parisi⁹ apud
sanctū Mathurinuz de mane sup hoc specialiter
celebrata. Anno dñi. M. ccc. xcviij. Bic. xix.
mensis septembri. In cuius rei testimonium si/
gillum dicte facultatis presentibus litteris duxi/
mus apponendum.

Originale huius determinationis
est sigillatuz magno sigillo faculta/
tis theologicz Parisius.

Sequuntur excerpta p̄ncipalium articuloz
tractatus cuiusdam contra errores fratris Jo/
hannis de montesono ordinis p̄dicatorz. Par/
sius condemnatos.

Prefatio

P̄stolicis ver-

bis edocti: parati semp ad satisfactio/
nem omni poscenti nos rationem de/
ea que in nobis est fide ad tuitionem eius quā p/
fitemur orthodoxe: et rationabilis quoūdaz
errorum condemnatio. Parisius nuper facta ac
iustificatio erroris sup hoc cause et aduersariuz
omnū quecūq; iniusta rationabilisq; cōquestio
oblocutio: atq; vexatio singulis iunctos est: pre/
sentē tractatum sub apostolice Petri sedis et se/
dentis in ea sumi pontificis correctione duxim⁹
compilandū. In quo vniuersis xp̄ihelibus q̄
ip̄m lecturi vel audituri sunt supplicam⁹ affectu
vt equo animo puraq; mentis acie prospiciant
yniusta nobiscū tē. Ad honorem sancte trinitati
due trinitatis cuius fidei cām agim⁹ p̄ntem tra/
ctati adūsus errores fratris Johannis de montesono
ordinis fratrū p̄dicatorū nup in p̄fensi stu/
dio cōdēnatōs ex deliberaziōe vniuersitatis stu/
di⁹ p̄fisiēt. et specialit̄ doctorū baccalaureorum
facultatis theologicz compostū in tria capitula
distinguemus. In primo ad fundandum pro/
cessum fratruū p̄ dictū fratrē p̄ dictā facultatē the/
ologie: ac etiā p̄cessum inde secutū coram domi/
no epo p̄fisiēt. ad instantiā vniuersitatis predi

cte declarabitur qualiter ad dictos ep̄m et facul/
tatē theologie p̄tinet assertiones hereticas vel
in fide erroneas et p̄ afferentes eas p̄ arisūs cō/
demnare. In sedo declarabit̄ et tam rōib⁹ q̄
autoritatibus factor et doctor p̄bab̄ et asser/
tiones dicti fratris p̄ cedulā dicte facultatis di/
cto dño epo tradit̄: fuerit: ònabilit̄ cōdēnate

In tertio q̄m̄ ac procurator generalis et nō
nulli dicti ordinis fratres p̄tra p̄dictū ep̄m et sit i
adherentes ad sede p̄ apl̄cam appellauerūt in
memoratas dicti fratris assertiones: vt p̄fertue
damnatas: aliqs ad sancti thome de acqno p̄ti/
nere doctrinā quā assertū p̄ eccliam approbatā
ideo declarabit̄ doctri à hmōi sancti thome
non sic approbatā eē: q̄ pp̄ter eam oporeat an
dictam cōdēnnationē aut dici ep̄i p̄cessum ali
qualiter impedit̄

Capitulum. i.

Circa p̄mūz p̄inci

pale est hec diuissio p̄mittenda. Et dissimilit̄ cir/
ca ea que sunt fidei. i. approbatio x̄itatis alicu/
tanq; catholice: vel reprobatio aut cōdēnnatio
opposite falsitatis tanq; heretice aut i fide erro/
nee p̄t esse duplicit̄. Uno mō scholastice et dos/
ctrinalis. Alio mō autoritatine et iudicialiter.

Et hic seds modus est duplex: sūm q̄ hec auto/
ritas iudiciaria est trinit̄. Una ē simplicē supre/
ma: alia est inferior et subordinata. Juxta hanc
trīmembrē diuisionē clara ē sunt tres cōclusio/
nes p̄ncipales declarāde et deinde ex eis quedā
alie subinserende. Nam erit de dissimilit̄ iudi/
ciali et autoritatua sup̄ma. Sed et inferior et subordinata. Tertia de doctrinali et schol/
astica. Et ipsa p̄batio p̄ncipaliter fundabit̄ in
iure diuino.

Ip̄mū iḡ p̄clusio est. Ad sanctā sedē apl̄cas
p̄tinet autoritatē judiciali sup̄ma circa ea q̄ sunt
fidei judicialiter dissimile. Et hec p̄baf: q̄ ad il/
lī tanq; ad sup̄mi iudicis autoritatē p̄tinet isti
de judicialiter dissimile cui fides nūq; deficit. Sed
sancte apostolice sedis fides nūq; deficit: iḡ.
q̄c. maior est nota: sed minor p̄batur. Quia de
hac sancta sede in persona petri apl̄i ea p̄sidentis
dictū est. P̄detrē rogauis p̄ te ut nō deficiat fides
tua. Lūc. xxiiij. Propter qđ dicit Liprian⁹. xcij.
dissimile. Qui tē.

Sed et conclusio est q̄ ad ep̄os catholicos perti/
net autoritatē inferiori et subordinata circa ea q̄
sunt fidei judicialiter dissimile. Et hoc probatur
Quia ad eos p̄tinet judiciali autoritatē inferio/
ri et subordinata in fide dissimile ad q̄s p̄tinet con/
sili eccliam regere. Sed ad ep̄os catholicos p̄ti/
net secundū: iḡ et p̄mū. Obaior p̄t: q̄ ecclie

regimē maxie p̄cennit fidē t̄ ideo curiure diuino
cōmittit eccliam regere; ei eodē iure cōmittit de
fide cognoscere t̄ iudicare. S̄ 3mō: phat̄ auto
ritate p̄dāl. ac̄. xx. vbi dicit. Attēdite yobis t̄
vniuerso gregi in q̄ vos sp̄ūsc̄tūs posuit ep̄os
eccliam regere dei. Unde p̄z q̄ iure diuino t̄ au
toritate sp̄ūsc̄tūs ep̄i positi sunt ad regimē ec
clesie dei. Regimē aut̄ importat iudiciale autori
tate q̄ sequit̄ q̄ ad eos p̄mit̄ autoritate iudicia
li inferiori t̄ subordinata t̄ sup̄me autoritatib⁹ sub
iecta eccliam regere t̄ p̄ cōsequens de fide cog
noscere t̄ in ea diffinire. Unde p̄z de tali regimē
ne ad fidē p̄meri loquat̄ apl̄us t̄.